[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Tenho a honra e a satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, para o coletivo Capoeira de Valor.
O Coletivo Capoeira de Valor, sob a liderança dedicada do Mestre Joguinho — que contabiliza 35 anos de trajetória na arte da Capoeira —, é uma instituição de extrema relevância sociocultural para o município de Sumaré. Embora sua sede esteja em Campinas, o Coletivo possui ramificações pelo mundo, mantendo uma presença consolidada e atuante em Sumaré há mais de 20 anos, notadamente na região do Matão, através dos polos coordenados pelo Contramestre André e Professora Jaqueline localizados em frente ao terminal rodoviário de Sumaré e nos condomínios Bari e Florence no Denadai.
O trabalho do Coletivo ultrapassa a dimensão esportiva, configurando-se como um valioso projeto de inclusão social e resgate cultural. Atualmente, a iniciativa beneficia diretamente a comunidade vulnerável, destacando-se também o Projeto na ONG CECAPAS, que atende a 120 crianças carentes, além de realizar eventos cruciais de entrega de cordões para cerca de 60 a 70 crianças.
Esta Moção visa especialmente reconhecer e aplaudir a iniciativa cultural de excelência demonstrada no evento realizado em 28 de novembro, em homenagem ao Dia da Consciência Negra. Nesta manifestação cultural completa, o Coletivo Capoeira de Valor, demonstrou seu compromisso em resgatar e apresentar as autênticas raízes brasileiras e africanas. O público pôde prestigiar a força das Danças de Matriz Africana e de manifestações folclóricas como o Jongo (a dança dos Quilombos), a Dança do Fogo, culminando na vibrante união do Samba de Roda e Capoeira.

Diante da importância cultural, da relevância social e do notável trabalho educacional realizado, reforçamos nosso apoio ao desejo do Mestre Joguinho de expandir essa riqueza cultural no município de Sumaré, sendo o Coletivo Capoeira de Valor um vetor de cultura, história e cidadania para a juventude sumareense.
Portanto, requeiro na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO.

Sala das Sessões, 08 de dezembro de 2025.
[image: ]
César Bianchi
Vereador
Partido Progressistas

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
0, Dundl:

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Mog&o N°® 246/2025 - PROTOCOLO 15357/2025 - 08/12/2025 10:50